Dalam tenggang masa itu, ia sempat bolak balik dari Makkah ke tanah air 2 kali lagi. Selain melakukan dakwah keliling Sumatera, ia juga melangsungkan perkawinan, baik di Makkah maupun di kampungnya Balai Gurah Bukittinggi.<sup>10</sup>

Pada bulan Muharam 1308 H/ Agustus 1890 M, dari Makkah Thāhir menuju Jeddah untuk kemudian berlayar ke Pulau Penang. Ia melakukan perjalanan keliling ke pulau Sumatera meliputi daerah, Medan, Deli, Binjai, Langkat, Serdang, Brastagi, Asahan. Dalam perjalanannya ini, Thāhir juga menjual kitab-kitab agama yang dibawanya dari Makkah.<sup>11</sup>

Kepulangannya ke tanah air untuk ke-3 kalinya dilakukan setahun kemudian. Pada kepulangannya ini, Muharam tahun 1310 H/ Agustus 1892 M, sebelum berangkat ke Mesir, selama hampir 5 bulan, Thāhir melakukan perjalanan bolak-balik antara Sumatera, Penang dan Singapura.<sup>12</sup> Kemudian ia meninggalkan Singapura dengan tujuan melanjutkan studinya ke al-Azhar Mesir.<sup>13</sup> Ia belajar *al-'Ulūm al-'Arābiyyah, al-Syar'iyah* (Fiqh dan Ushul al-Fiqh), dan *al-Riyādhīyyah* (ilmu Pasti/IPA)<sup>14</sup> selama 2,5 tahun.

Inilah pertama kali Thāhir mengajar setelah pulang ke Nusantara.<sup>22</sup>

### 1) Pemikiran Reformatif dan Karya Intelektual Keagamaan

Thāhir dikenal sebagai seorang penulis andal di Dunia Melayu Indonesia sejak ia menjadi pengarang dan pemimpin redaksi majalah *al-Imām* yang terbit di Singapura pada 1 Jumadil Akhir 1324 H/23 Juli 1906 M. Selain berupa artikel di majalah dan surat kabar, ia juga menulis beberapa buah buku yang sebahagiannya telah diterbitkan. Sebahagian lain masih berbentuk manuskrip. Di antara buku-buku karangan Thāhir dalam Bahasa Arab: *Ithāf al-Murīd fī Ahkām al-Tajwīd*, *Natījat al-Takrīrat fī Luġaritmīyah*, *Natījat al-Ummī*, *Tatimmat al-Irsyād al-Khāid li ‘Ilm al-Farāid*.

Akhirnya dapat disimpulkan bahwa pemikiran, gerakan dan pengaruh Muhammad Thāhir Jalāl al-Dīn menjadi salah satu faktor penentu reformasi Islam Dunia Melayu-Indonesia pada awal abad ke-20.

### Catatan Kaki

1. Thāhir, *Catatan Pelayaran...*, h. 2 dan 41.
2. ‘Umar Syathā (1259-1330 H /1843-1912 M) adalah seorang ulama ahli Fiqh di Masjid al-Haram. Ia lahir dari keluarga ulama termasyhur beraliran Syafi’iyah di Makkah. Ayahnya Al-Said Muhammad Zain al-Abidin. ‘Umar Syathā mempunyai adik bernama Al-Said ‘Utsman Satha (1263-1295 H/1847-1878 M) dan Al-Said Bakri Syathā (1266-1310 H/1850-1892). Lihat, ‘Umar ‘Abd al-Jabar, *Siyār wa Tarājim*, Muassasah Makkah li al-Thaba’ah wa al-Ilām, 1385 H, h. 86-88.
3. Seorang ulama ahli Ilmu Falak di Masjid al-Haram. Lihat, ‘Umar ‘Abd al-Jabar, *Siyār*, h. 66.
4. Sheikh Thāhir, “*Catatan Riwayat Hidup*”, *Surat Persendirian* (SP), No.

40.
9. Sesampai di Makkah, setelah pulang dari tanah air pertama kalinya, Muhammad Thahhir melangsungkan perkawinan dengan 'Aisyah binti al-Sheikh Muhammad ibn Al-Sheikh Ismail al-Khalidi Simabur Al-Minangkabawi.
10. Sheikh Thāhir, *Catatan Pelayaran*, h. 3 dan 40.
11. Pada hari Kamis 22 Zulhijjah 1310 H/7 Juli 1893 M, Thāhir berlayar ke Siak, Bengkalis, Pekan Baru dan kembali ke Singapura terus ke Riau Kepulauan (Tanjung Pinang) untuk menemui Muhammad Sutan Salim, ayah Haji Agus Salim yang menjadi Hoofjaksa di sana, kemudian ia kembali ke Singapura. Pada hari Selasa 12 Muharam 1311 H/26 Juli 1893 Mia berlayar dari Singapura ke Asahan terus ke Belawan, Deli, Medan, Binjai, Serdang, dan Langkat lalu menyeberang sampai di Penang pada hari Selasa 17 Safar 1311 H/30 Agustus 1893 M. Keesokan harinya ia kembali ke Singapura bersama dengan Tuanku Laras Candung, M. Saleh Dt. Bagindo, saudara lelaki ibunya, yang di Minangkabau disebut dengan mamak. Ia kemudian kembali ke Penang dan menyeberang lagi ke Langkat dan Binjai. Kemudian, ia kembali ke Penang terus ke Klang, Kuala Lumpur dan Sungai Ujung. Kembali ke Klang terus pergi ke Hulu Liyam dan pergi ke Singapura. Sampai di Singapura pada hari Senin 6 Rabiul akhir tahun 1311 H/17 September 1893 M. Dan pada hari Rabu 8 Rabiul Tsani 1311 bersamaan dengan 18 Oktober 1893, Thāhir mengambil Paspur dengan garansi Haji Siraj bersama kawannya. Seminggu kemudian, ia meninggalkan Singapura menuju Mesir untuk kuliah di Al-Azhar University. Lihat Thāhir, *Catatan Pelayaran: Catatan Riwayat Hidup*, SP No.

Lihat, Hamka, *Ayahku*, h. 282.
60. Mahmud Yunus, *Sejarah Pendidikan Islam di Indonesia*, h. 65-66.
61. Sheikh Zainuddin Labay el-Yunusiy lahir di Bukit Surungan-Padangpanjang pada hari Kamis, tanggal 12 Rajab 1308 H/1890 M. Ayahnya Muhammad Yunus Pandai Sikat,

seorang pengikut tarekat dan ibunya Safiah. Pada usia 8 tahun, ia sekolah di Gouvernement Padangpanjang sampai kelas IV, karena tidak puas dengan metode mengajar waktu itu. Walaupun demikian, semangatnya untuk menuntut ilmu tidak pudar.

63. Hamka, *Ayahku*, Jakarta: Umminda, 1982, h. 119; Taufik Abdullah, *School and Politics, The Kaum Muda Movement in West Sumatera 1927-1933*, (New York: Cornell University, 1967) p. 35; Deliar Noer, *Gerakan Modern Islam*, h. 56.
64. Rahmah al-Yunusiyah lahir pada hari Jumat 1 Rajab 1318 H/26 Oktober 1900 M di Padangpanjang dan wafat pada hari Rabu 9 Zulhijjah 1388 H/26 Februari 1969 M. Ia anak bungsu pasangan Sheikh Muhammad Yunus dan Rafiah. Ayahnya merupakan seorang ulama tarekat dan sekaligus Qadhi di Pandai Sikat, Padangpanjang. Kakeknya bernama Imanuddin, seorang ulama ahli falak dan pemimpin Tarekat Naqshabandiah di Minangkabau.

Untuk lebih jelas mengenai sejarah dan perkembangan Perguruan Diniyah Puteri Padangpanjang, lihat misalnya Aminuddin Rasyad, "Perguruan Diniyah Puteri Padangpanjang 1923-1978: Suatu Studi Mengenai Perkembangan Sistem Pendidikan Agama", *Disertasi IAIN Jakarta* tidak dipublikasikan, 1982.
65. Tokoh ini dilahirkan di Sungayang Tanah Datar hari Sabtu 30 Ramadhan 1316 H/10 Februari 1898 M. Pendidikan agamanya diawali di surau dengan belajar pada kakeknya Muhammad Tahir Ali untuk kemudian bersekolah pada Sekolah Rendah sampai kelas IV. Tidak betah di sana ia pindah belajar kepada HM. Thahib Umar, seorang tokoh pembaharu alumni Makkah yang menjadi pimpinan Madras School.